
Abstrakt 

S neplodností se v současné době potýká až 15 % párů v reproduktivním věku. Až ve 40 

% těchto případů je neplodnost na straně ženy. Ta je způsobena širokou škálou příčin a dalších 

faktorů. Mezi důležité příčiny neplodnosti patří nepochybně i příčiny imunologické. Obranné 

mechanismy ženského imunitního systému mohou v patologických případech cílit nejen na 

aloantigeny spermií, ale může docházet i k autoimunitním reakcím a tvorbě protilátek, které cílí 

na struktury ovariálního folikulu a oocytu, fosfolipidy, jaderné struktury, enzymy apod. Takto 

vytvořené protilátky pak mohou bránit možné fertilizaci, vývoji oocytu či embrya a jeho 

implantaci, ale mohou způsobovat také opakované potrácení.   

 Cílem práce je shrnout různé příčiny způsobující ženskou neplodnost se zaměřením na 

imunologické patologie, které se na ní podílejí. Práce také popisuje fungování imunitních 

mechanismů ženského pohlavního ústrojí a stručně přibližuje vývoj oocytu a hormonální 

cyklus. 

 


